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A.    VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

 
4. Obchodné meno a sídlo 

Spoločnosť ABC Slovenská výroba, spol. s r. o., so sídlom Odborárska 23, 831 02 Bratislava (ďalej len Spoločnosť), bola 
založená 21. mája 1993 a do obchodného registra bola zapísaná 3. júla 1993 (Obchodný register Okresného súdu 
Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro, vložka XXXX/Z).  

 
5. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 

– výroba elektrických motorov, 
– výroba elektromerov, 
– s tým súvisiace služby a nákup a predaj tovaru. 
 

6. Počet zamestnancov  
Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené 
v nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 340 405

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobieBežné účtovné obdobie 

 
 

7. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona 

NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015. 
 

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely 
akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri 
rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií. 

 
8. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným 

zhromaždením Spoločnosti 20. mája 2015. 
      
9. Informácie o konsolidovanom celku 

Spoločnosť sa nezahŕňa do konsolidovaného celku. 
 
         Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti ABC Produktion GmbH, Lindenstr. 1, D-99998 

Berlin a táto sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky koncernu ABC. Konsolidovanú účtovnú závierku koncernu 
ABC zostavuje spoločnosť ABC Holding AG, Motorenstr. 10, D-99999 München. Tieto konsolidované účtovné závierky 
je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností alebo v sídle spoločnosti ABC Slovenská výroba, spol. s r. o., 
Bratislava. Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, kde sú uložené konsolidované účtovné závierky, je 
Hauptstrasse 102/40, D-99999 München. 

 
Spoločnosť aplikovala výnimku z povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu 
v súlade s § 22 ods. 8 zákona o účtovníctve: Jej materská spoločnosť ABC Produktion GmbH, Berlin, vlastní 100 % 
podiel v Spoločnosti a zostavuje svoju konsolidovanú účtovnú závierku podľa IFRS v znení prijatom Európskou úniou. 
Do tejto konsolidovanej účtovnej závierky sa zahŕňa Spoločnosť a všetky jej dcérske spoločnosti.  
 

B.     INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI 

Uviesť informácie o hlavných podmienkach, na základe ktorých boli osobám poskytnuté záruky alebo iné zabezpečenie 
a poskytnuté pôžičky, výške jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení poskytnutých pre členov štatutárneho 
orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, a to v členení za jednotlivé orgány. 
 
Uviesť informáciu o celkovej sume použitých finančných prostriedkov alebo iného plnenia na súkromné účely členmi 
štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, ktoré je potrebné vyúčtovať.  

 
1. Záruky a iné zabezpečenia poskytnuté členom orgánov spoločnosti 
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2. Pôžičky poskytnuté členom orgánov spoločnosti 
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C.     INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

 
1. Východiská pre zostavenia účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going 
concern). Ak tento predpoklad nie je splnený, uvádza sa informácia o nesplnení predpokladu nepretržitého 
pokračovania vo svojej činnosti a k tomu zodpovedajúci spôsob účtovania podľa § 7 ods. 4 ZOU. 
 

2. Účtovné zásady a účtovné metódy 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované počas celého účtovného 
obdobia. V prípade ak nastali zmeny v účtovných zásadách a metódach je potrebné uviesť dôvod a uplatnenie vplyvu 
zmien na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky, VIĎ príklad nižšie  
 
s osobitosťami: 
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- z dôvodu, že Spoločnosť už nemá povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom rozhodla sa neúčtovať 
o odloženej dani a predmetný odložený daňový záväzok v hodnote 1 302 EUR bol zúčtovaný na ťarchu účtu 428 - 
Nerozdelený zisk minulých rokov 

 
Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania 
pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, 
t. j. v eurách. 
 
Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky 
náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.  
 
Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia 
hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu 
prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva. 
 
Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako 
dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť 
dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok. 
 
Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a 
predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné 
výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 
 
Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha 
neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych 
typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových 
úradov. 
 

3. Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe 
 
Vyžaduje sa uviesť informácie o transakciách, ktoré dlhodobo nie sú vykázané v súvahe, a preto je kvôli transparentnosti 
potrebné uviesť ich vplyv (pozitívny alebo negatívny) na finančnú situáciu účtovnej jednotky. Podľa nášho názoru, 
nepatrí sem bežné obstarávanie dlhodobého majetku a zásob, bežné opravy a údržba, bežné finančné transakcie.  
 
Podľa nášho názoru, patrí sem napríklad: 
 
- prípady, keď vlastnícke právo nie je totožné s ekonomickým vlastníctvom, 
- ostatné finančné povinnosti (commitments), 
- faktoring, najmä ak riziko neprejde na kupujúceho, 
- dohody o konsignačných skladoch, 
- zmluvy „take or pay“, 
- outsourcing, 
- záložné právo, 
- leasing, 
- kúpna opcia pri leasingu, 
- zmluvy „sale and buy back“, 
- zmluvy „sale and lease back“, 
- správa majetku, poručníctvo (nemčina má na to výraz „Treuhand“), 
- predkupné právo, 
- právo odstúpiť od zmluvy, 
- právo spätnej kúpy / predaja, 
- povinnosť spätnej kúpy / predaja, 
- prenájom / nájom. 
  
V našej vzorovej účtovnej závierke uvádzame niektoré z týchto informácií na iných miestach poznámok, napríklad 
informácie, keď vlastnícke právo nie je totožné s ekonomickým vlastníctvom (časť D.3), ostatné finančné povinnosti 
(časť E.3), prenájom/nájom (časť E.4), pretože to tak vyžaduje opatrenie k účtovnej závierke. 
 

4. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov 
 

a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace 
s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  
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Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého 
majetku do používania.  
 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame 
náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.  
 
Náklady na výskum sa neaktivujú a účtujú sa do nákladov v účtovných obdobiach, v ktorých vznikli. Dlhodobý 
nehmotný majetok vytvorený vývojom alebo v priebehu jeho vývoja sa aktivuje, ak je možné preukázať: 
 
a) možnosť jeho technického dokončenia tak, že ho bude možné použiť alebo predať, 
b) zámer jeho dokončenia, používania alebo predaja, 
c) schopnosť účtovnej jednotky jeho používania a predaja, 
d) spôsob vytvárania budúcich ekonomických úžitkov a existenciu trhu pre výstupy dlhodobého nehmotného majetku 

alebo pre dlhodobý nehmotný majetok sám o sebe, alebo, ak bude používaný vo vnútri účtovnej jednotky jeho 
použiteľnosť, 

e) dostupnosť zodpovedajúcich technických zdrojov, finančných zdrojov a ostatných zdrojov pre dokončenie jeho 
vývoja, použitie alebo predaj, 

f) spoľahlivé ocenenie nákladov súvisiacich s jeho obstaraním v priebehu vývoja.  
 

Náklady na vývoj sa aktivujú, ak ich suma neprevýši sumu, u ktorej je pravdepodobné, že sa získa z budúcich 
ekonomických úžitkov po odpočítaní ďalších nákladov vývoja, predaja a administratívnych nákladov, ktoré sa týkajú 
priamo marketingu alebo procesov. Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú maximálne počas piatich rokov. Ak sa 
nepreukáže možnosť aktivovania nákladov na vývoj, účtujú sa do nákladov v účtovnom období, v ktorom vznikli.  

 
Vyberte podľa konkrétnych podmienok účtovnej jednotky: 
 
Odpisovať sa začína v mesiaci kedy bol majetok zaradený do užívania / prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení 
dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné 
náklady) je 2 400 EUR a nižšia, 

• sa odpisuje postupne počas predpokladanej doby požívania, 
alebo 

• sa považuje za náklad a účtuje sa na účet 518 – Ostatné služby. 
 

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z 
predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.  
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

Dlhodobý nehmotný majetok  -  odpisy
Predpokladaná 

doba používania v 
rokoch

Metóda odpisovania
Ročná odpisová 

sadzba v %

Aktivované náklady na vývoj 5 rovnomerná 20
Softvér 4 rovnomerná 25
Oceniteľné práva (licencia) 8 rovnomerná 12,5
Drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna rovnomerná
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa 
prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.  
 
Pozemky sa neodpisujú.  
 
Vyberte podľa konkrétnych podmienok účtovnej jednotky: 
 
Odpisovať sa začína v mesiaci kedy bol majetok zaradený do užívania / prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení 
dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) 
je 1 700 EUR a nižšia,  

• sa odpisuje postupne  počas predpokladanej doby používania, 
alebo 

• sa považuje za zásoby a účtuje sa do nákladov pri jeho vydaní do spotreby.  
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
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Dlhodobý hmotný majetok  -  odpisy
Predpokladaná 
doba používania 

v rokoch
Metóda odpisovania

Ročná odpisová 
sadzba v %

Stavby 40 rovnomerná 2,5
Stroje, prístroje a zariadenia 8 až 12 rovnomerná 8,3 až 12,5
Dopravné prostriedky 4 až 6 rovnomerná 16 až 30
Drobný dlhodobý hmotný majetok rôzna rovnomerná
 
Posúdenie zníženia hodnoty majetku 
 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty 
majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia 
hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 

 
Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri  posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:  

• technologický pokrok, 

• významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými 
výsledkami, 

• významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti, 

• zastaralosť produktov. 
 
Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno 
predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty 
majetku na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného 
majetku, vrátane jeho prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by 
analýzy nadhodnotili peňažné toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti.  
 

b) Dlhodobý finančný majetok   
Ako dlhodobý finančný majetok Spoločnosť vykazuje podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných 
jednotkách, podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách 
a ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely.  
 
Dlhodobý finančný majetok sa pri obstaraní (prvotné ocenenie) oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena 
predstavuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, 
poradcom, burzám). 
 
Účtovná jednotka na uvedenej položke v priebehu roka neúčtovala. 
 

c) Zásoby obstarané kúpou 
Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa a účtuje v skutočnej 
obstarávacej cene / metódou FIFO / cenou zistenou metódou váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov 
vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku 
odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob. 
 
Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa a účtuje v skutočnej obstarávacej 
cene / metódou FIFO / cenou zistenou metódou váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí 
prepravné, clo a provízie. 
 
Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky. 
 

d) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou 
Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené 
na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. 
 
Účtovná jednotka na uvedenej položke v priebehu roka neúčtovala. 
 

e) Zásoby obstarané iným spôsobom 
Reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novo zistených pri 
inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 
 
Účtovná jednotka na uvedenej položke v priebehu roka neúčtovala. 
 

f) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti 
V zmluvách o zákazkách sa určujú podmienky a vzťahy jednotlivých zmlúv, ktoré sa uzatvárajú vo fixných cenách alebo 
v skutočných nákladoch plus fixná marža. 
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Výnosy zo zákazky zahŕňajú cenu dohodnutú v zmluve. Súčasťou týchto výnosov sú aj zmeny ceny dohodnutej 
v zmluve, ak sa dodatočne dohodne iný rozsah prác, nároky a stimulačné doplatky. Náklady na zákazku na účely 
účtovania sú priame náklady súvisiace so zákazkou, nepriame náklady, ktoré sa dajú priradiť k zákazke, a iné náklady, 
napríklad správna réžia, náklady na výskum a vývoj, ktoré sa dajú priradiť k zákazke odo dňa zabezpečenia zmluvy až po 
jej úplné splnenie.  
 
Na účely účtovania o zákazke sa zostavuje jej rozpočet. Ak sa z uskutočnenia zákazky očakáva strata, pretože zmluvné 
náklady na zákazku sú vyššie ako zmluvné výnosy zo zákazky, účtuje sa odhad očakávanej straty zo zákazkovej výroby 
ako rezerva na stratu zo zákazkovej výroby. Výška očakávanej straty je určená bez ohľadu na to, či sa začala práca na 
zákazkovej výrobe, na stupeň dokončenia zákazkovej výroby alebo na výšku ziskov, ktorých vznik sa očakáva z iných 
zmlúv, ku ktorým sa nepristupuje ako k jednej zákazkovej výrobe.   
 
Výnosy zo zákazky sa účtujú podľa stupňa dokončenia zákazky bez ohľadu na to, či doteraz uskutočnené práce už boli 
fakturované a v akej výške. Stupeň dokončenia zákazky sa zisťuje ako pomer skutočne vynaložených nákladov na 
zákazku k celkovým rozpočtovaným nákladom na zákazku– účtovná jednotka na uvedenej položke neúčtovala. 
 
Účtovná jednotka na uvedenej položke v priebehu roka neúčtovala. 
 

g) Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté 
vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie 
sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 
 
Pri dlhodobých pôžičkách a pohľadávkach, ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky alebo pôžičky dlhšia ako jeden 
rok, upravuje sa hodnota tejto pohľadávky alebo pôžičky formou opravnej položky, ktorá predstavuje rozdiel medzi 
menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ak súčet súčinov budúcich 
peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.  
 

h) Krátkodobý finan čný majetok 
Krátkodobý finančný majetok predstavujú krátkodobé cenné papiere majetkového alebo úverového charakteru,  ktoré sa 
oceňujú obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho 
obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám). 
 
Účtovná jednotka na uvedenej položke v priebehu roka neúčtovala. 
 

i) Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely sa oceňujú obstarávacou cenou. Na vlastné akcie a vlastné obchodné podiely sa 
vo vlastnom imaní vytvára rezervný fond.  
 
Účtovná jednotka na uvedenej položke v priebehu roka neúčtovala. 
 

j)  Finančné účty 
Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie 
ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.  
 

k) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

l) Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. 
Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve 
a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  
 

m) Rezervy 
Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je 
pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením 
alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie 
rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu 
záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba 
rezervy.  
 
Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne 
dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.  

 
n) Odložené dane 
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Účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou 
základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužité daňové odpočty do 
budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom 
účtovnom období, t. j. 22 %. 
 
Účtovná jednotka na uvedenej položke v priebehu roka neúčtovala. 
 

o) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

p) Dotácie 
Dotácie poskytnuté na obstaranie dlhodobého majetku sa účtujú ako výnosy budúcich období a rozpúšťajú sa do výnosov 
v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z dlhodobého hmotného majetku, na obstaranie ktorého bola 
dotácia poskytnutá, od doby zaradenia tohto majetku do užívania. Uvedením do užívania sa rozumie aj vydanie povolenia 
na predčasné užívanie stavby alebo rozhodnutia o dočasnom užívaní stavby na skúšobnú prevádzku– účtovná jednotka na 
uvedenej položke neúčtovala. 
 
Dotácia na úhradu nákladov, ktorá kompenzuje konkrétne náklady spojené s činnosťou spoločnosti, sa účtuje do výnosov 
v účtovnom období, v ktorom sa účtuje kompenzovaný náklad. Ak sa náklad týka viacerých účtovných období, súvisiaca 
dotácia sa účtuje do výnosov v časovej a vecnej súvislosti v účtovnom období, v ktorom sa účtujú kompenzované 
náklady. 
 
Informácie o poskytnutých dotáciách a pri dotáciách na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich 
ocenenia sú uvedené v časti D. 5. 
 
Účtovná jednotka na uvedenej položke v priebehu roka neúčtovala. 
 

q) Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako nájomca) 
Finančný prenájom. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy 
s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý 
 formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  
 
Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza 
vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.  
 
Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so 
súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované 
finančné náklady. 
 
Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. 
Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky. 
 
Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, 
nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania 
leasingovej zmluvy. 
 

r)  Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako prenajímateľ) 
Finančný prenájom. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy 
s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý 
 formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  
 
Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza 
vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.  
 
V deň odovzdania majetku nájomcovi sa v účtovníctve prenajímateľa účtuje pohľadávka z nájmu na účet 374 – 
Pohľadávky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné výnosy so súvzťažným zápisom 
v prospech príslušného účtu výnosov. Vyradenie prenajatého majetku z účtovníctva prenajímateľa sa účtuje na ťarchu 
príslušného účtu nákladov so súvzťažným zápisom v prospech príslušného účtu majetku. 
 
Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné výnosy, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. 
Finančné výnosy sa účtujú na ťarchu účtu 662 – Úroky. 
 
Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, 
nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do výnosov priebežne počas doby trvania 
leasingovej zmluvy. 
 

s) Cudzia mena 
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Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným 
a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu 
uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky 
v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za 
menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu 
zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 
Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa 
kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj 
neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň 
predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu. 
 

t) Metóda vlastného imania 
Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa oceňujú metódou vlastného imania. Metóda vlastného 
imania sa použila iba pre potrebu výpočtu opravnej položky. 
alebo 
Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa oceňujú metódou vlastného imania, kedy sa hodnota 
investície ku dňu zostavenia účtovnej závierky upraví na hodnotu zodpovedajúcu miere účasti spoločnosti na vlastnom 
imaní spoločnosti, v ktorej má spoločnosť obchodný podiel. Zmena v ocenení sa účtuje prostredníctvom účtu 414 – 
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. V prípade, že podiel spoločnosti na vlastnom imaní inej 
spoločnosti je nula alebo menej ako nula, podiel na základnom imaní sa ocení nulou. 
 

u) Výnosy 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, 
skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú 
zľavu. 

 
5. Informácie o oprave významných chýb minulých účtovných období 

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto 
chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na 
výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú 
v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.  
 
V roku 2015 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období. /  
V roku 2015 Spoločnosť účtovala o oprave významných chýb minulých období na účte 428 – Nerozdelený zisk minulých 
rokov vo výške XXXX EUR.  
 

D.      INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVET ĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

 
1. Dlhodobý nehmotný majetok - Goodwill 
Ak má účtovná jednotka obsahovú náplň, uveďte dôvod vzniku a spôsob jeho výpočtu a prehodnotenie opodstatnenosti jeho 
výšky a odpisu jeho hodnoty. Uveďte aj jeho testovanie na znehodnotenia. 

Spoločnosť ako právny nástupca sa v roku 2015 zlúčila so spoločnosťou Matrix s.r.o. Pred zlúčením vlastnila 80 % 
podiel na spoločnosti. Z dôvodu zlúčnenia jej vznikol záporný goodwill, ktorý pri vzniku zaúčtovala v prospech účtu 551 
v sume 175 000 EUR. 

 
2. Informácie o derivátoch, majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi 

Spoločnosť kúpila na verejnom trhu - burze - menové futurity na nákup USD. Futurity boli kúpené  20. marca 2015 a ich 
maturita je 16. marca 2016. Nominálna hodnota futurít je 740 000 EUR a ich reálna hodnota k 31. decembru 2015 
predstavuje 14 818 EUR. Spoločnosť nesplnila formálne požiadavky pre účtovanie o zabezpečení, preto vykazuje tieto 
futurity ako derivát určený na obchodovanie. 

 
Spoločnosť má uzatvorený úrokový swap (pay fix) s nominálnou hodnotou 550 000 EUR s trvaním do roku 2016. Swap 
bol uzatvorený na neverejnom trhu a jeho reálna hodnota k 31. decembru 2015 je 17 568 EUR. Odložená daň 
z precenenia je 3 865 EUR. Spoločnosť vykazuje swap medzi zabezpečovacími derivátmi. 
 
Prehľad o derivátoch určených na obchodovanie a zabezpečovacích derivátoch: 
 

pohľadávky záväzku
a b c d

Deriváty určené na obchodovanie, z toho: 14 818 0

Menový forward 14 818 0 1,34 USD/EUR

Zabezpečovacie deriváty, z toho: 20 342 0

Úrokový swap 20 342 0 3,27%

Názov položky
Účtovná hodnota Dohodnutá cena 

podkladového nástroja
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výsledok 
hospodárenia

vlastné imanie
výsledok 

hospodárenia
vlastné imanie

a b c d e

Deriváty určené na obchodovanie, z 
toho:

14 818 0 0 0

Menový forward 14 818 0 0 0

Zabezpečovacie deriváty, z toho: 0 16 477 0 0

Úrokový swap 0 16 477 0 0

Názov položky

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobieZmena reálnej hodnoty

(+/-) s vplyvom na
Zmena reálnej hodnoty (+/-)

s vplyvom na

 
Úrokovým swapom je zabezpečený úver do výšky 550 000 EUR. 

Vyžaduje sa uviesť informácie o významných položkách majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi, pričom sa 
uvádza forma tohto zabezpečenia a uvádza sa zmena reálnej hodnoty v priebehu účtovného obdobia.  

 
3. Informácie o záväzkoch 

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho 
fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Dlhodobé záväzky spolu 1 352 088 1 240 089

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť 
rokov

722 000 680 000

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden 
rok až päť rokov

630 088 560 089

Krátkodobé záväzky spolu 1 824 020 1 753 210

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane

1 822 900 1 752 090

Záväzky po lehote splatnosti 1 120 1 120
 

 
Záväzky vo výške 22 000 EUR sú kryté záložným právom v prospech Tatra Banky na základe zmluvy č. 1748/2013 
o zriadení záložného práva; založená je výrobná linka v zostatkovej cene k 31. decembru 2015 vo výške 35 817 EUR.  

Účtovná jednotka musí uviesť celkovú sumu zabezpečených záväzkov, opis a spôsob zabezpečenia záväzkov. 
 
4. Informácie o vlastných akciách 
Uveďte komentár k vlastným akciám a to: 
1. dôvode nadobudnutia vlastných akcií počas účtovného obdobia, 
2. počte a menovitej hodnote nadobudnutých vlastných akcií počas účtovného obdobia a o počte a menovitej hodnote 

prevedených vlastných akcií počas účtovného obdobia, pričom sa uvádza percentuálna hodnota týchto vlastných akcií na 
upísanom základnom imaní,  

3. počte a protihodnote, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia nadobudli a o počte a hodnote, za ktorú sa vlastné 
akcie počas účtovného obdobia previedli na inú osobu,  

4. počte, menovitej hodnote a protihodnote, za ktorú sa vlastné akcie nadobudli a ktoré účtovná jednotka má v držbe k 
poslednému dňu účtovného obdobia; uvádza sa aj ich percentuálny podiel na upísanom základnom imaní 

 
5. Majetok obstaraný z dotácií 

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR z 3. marca 201x  poskytnutá dotácia vo výške 
80 000 EUR na obstaranie výrobnej linky. Obstarávacia cena výrobnej linky bola 100 000 EUR. Podľa zmluvy 
Spoločnosť nesmie predať výrobnú linku do desiatich rokov od poskytnutia dotácie. Výrobná linka sa odpisuje po dobu 
desiatich rokov. Dotácia sa rozpúšťa do výnosov z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi 
z výrobnej linky.  
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Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok

Výrobná linka

SPOLU

0 0 0 0

100 000 98 333 0 0

100 000 98 333 0 0

0 0 0 0

100 000 98 333 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0000

0 0 0 0

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie

Obstarávacia cena Zostatková cena Obstarávacia cena Zostatková cena
Položka 

 
Na vytvorenie 10 pracovných miest bola v roku 2014 poskytnutá dotácia v celkovej výške 20 400 EUR. Poskytnutie 
dotácie bolo podmienené udržaním pracovného miesta, na ktorú bola poskytnutá dotácia, po dobu piatich rokov. Dotácia 
sa zúčtovala do výnosov z hospodárskej činnosti v roku 2015, kedy došlo k vytvoreniu pracovných miest a zúčtovaniu 
príslušných osobných nákladov do nákladov.  
 

6. Informácie o nákladoch a výnosoch, ktoré majú výnimočný charakter alebo výskyt 
Uviesť informácie o sume a dôvodoch vzniku jednotlivých položiek nákladov alebo výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah 
alebo výskyt, napríklad výnosy z predaja podniku alebo časti podniku, náklady z dôvodu predaja podniku alebo časti 
podniku, škody z dôvodu živelných pohrôm. 

 
Spoločnosť do roku 2014 na základe zmluvy začala realizovať zákazkovú výrobu, čim je výnosy za služby narástli v roku 
2015 o 15 %. 

 

E.      INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 
1. Podmienený majetok 

Spoločnosť podala v roku 2015 žalobu na spoločnosť Elektro, a.s. z dôvodu neoprávneného používania ochrannej 
známky číslo AXY 121. Predmetom súdneho sporu je zakázanie používania ochrannej známky. Zároveň žiada o náhradu 
ušlého zisku vo výške 160 000 EUR.  
 
Spoločnosti bol na konci účtovného obdobia 2015 odcudzený frézovací stroj XC-20 v hodnote 43 180 EUR, ktorý bol 
poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou. Výška náhrady od poisťovne nebola do dňa zostavenia účtovnej 
závierky známa a existujú pochybnosti, či poisťovňa vôbec niečo uhradí. Spoločnosť odhaduje, že výška náhrady by 
mala byť približne 32 400 EUR.  
 

Ďalšie príklady: 
 
Na rozdiel od podmienených záväzkov sa podmienený majetok vyskytuje len veľmi zriedka. Ako príklady 
podmieneného majetku môžeme uviesť práva: 

• zo servisných zmlúv,  

• z poistných zmlúv, 

• z koncesionárskych zmlúv, 

• z licenčných zmlúv, 

• z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov, 

• z privatizácie. 
 
2. Podmienené záväzky 

Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe: 
 
– Spoločnosť ručí za bankový úver, ktorý banka poskytla jej dcérskej účtovnej jednotke ABC Motoren SR, s. r. o., 

Martin, vo výške 100 000 EUR. Úver je splatný v rokoch 2018 – 2021, úroková sadzba 5,1 % p. a. 
 
– Spoločnosti hrozí súdny proces, v ktorom ju konkurenčná spoločnosť chce žalovať za porušenie patentu. Predbežne 

požadovaná kompenzácia je 700 až 900 tis. EUR. Spoločnosť je presvedčená, že žiadny patent neporušila a prípadný 
súdny spor sa skončí v jej prospech. Náklady na prípadný súdny spor sa odhadujú vo výške približne 13 000 EUR. 

 
– Spoločnosti hrozí žaloba od štátnych orgánov životného prostredia a ochrany prírody za znečistenie spodných vôd, 

v ktorej bude tento štátny orgán požadovať odstránenie znečistenia spodných vôd a peňažnú pokutu. Spoločnosť je 
presvedčená, že spodné vody neznečistila a prípadný súdny spor sa skončí v jej prospech. Výška nákladov na 
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prípadné odstraňovanie znečistenia spodných vôd nie je známa; peňažná pokuta môže dosiahnuť max. 60 000 EUR. 
Náklady na prípadný súdny spor sa odhadujú vo výške približne 10 000 EUR. 

 
– Spoločnosť chcú žalovať niekoľkí bývalí zamestnanci za porušenie právnych predpisov pri rozviazaní pracovného 

pomeru a žiadajú odškodné vo výške približne 150 000 EUR. Spoločnosť je presvedčená, že právne predpisy 
neporušila a že súdny spor sa skončí v jej prospech. Náklady na prípadný súdny spor sa odhadujú vo výške približne 
10 000 EUR. 

 
Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje 
neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až 
potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie 
Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad. Daňové priznania 
zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo 
daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej 
ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2015 daňové priznania spoločnosti za 
roky 2011 až 2015 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly. 
 

Ďalšie príklady: 
• Účtovná jednotka je ručiteľom na zmenke (avalista). 

• Spoločné a nerozdielne ručenie v konzorciu, ak každý člen konzorcia ručí za svoje záväzky a za záväzky každého 
iného člena konzorcia. 

• Ak je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach (ak je spoločníkom vo verejnej 
obchodnej spoločnosti alebo komplementárom v komanditnej spoločnosti). 

• Účtovná jednotka predala pohľadávky a ručí kupujúcemu za ich vymožiteľnosť. Ak ich kupujúci nevymôže, môže sa 
obrátiť na účtovnú jednotku a žiadať úhradu nevymoženej čiastky.  

• Účtovná jednotka predala svoju dcérsku účtovnú jednotku a ručí kupujúcemu za to, že táto dcérska účtovná jednotka 
bude počas určitého obdobia dosahovať určité parametre. Ak ich nedosiahne, kupujúci bude žiadať od účtovnej 
jednotky úhradu rozdielu medzi garantovanými parametrami a dosiahnutými parametrami. 

• Hroziace zmluvné pokuty a penále. 

• Účtovná jednotka dostala od štátu daňové úľavy, ktoré sú spojené s určitými podmienkami. Ak účtovná jednotka 
tieto podmienky nesplní, bude musieť vyčerpané daňové úľavy vrátiť. Ak tieto daňové úľavy ešte nezačala čerpať, 
tak v poznámkach ešte neuvádza žiadne podmienené záväzky. Ale ak ich už čerpať začala, tak od toho momentu 
podmienené záväzky uvádza. 

• Analogicky sa postupuje, ak účtovná jednotka dostala dotácie alebo iné investičné stimuly (napríklad od štátu alebo 
od Európskej únie) alebo inú analogickú podporu od iných subjektov.  

 
3. Ostatné finančné povinnosti 

Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe, sú tieto: 
 
– Spoločnosť má s subdodávateľskou firmou uzatvorenú licenčnú zmluvu na roky 2014 – 2020  na výrobu 

elektromotorov typu ELMO-2B, podľa ktorej odvádza ročne fixný licenčný poplatok vo výške 35 000 EUR a za 
každý vyrobený a predaný elektromotor odvádza variabilný licenčný poplatok vo výške 5 EUR. V roku 2015 
vyrobila a predala 5 300 ks týchto elektromotorov, v roku 2016 plánuje vyrobiť a predať 7 000 ks a v nasledujúcich 
rokoch približne po 10 000 ks ročne. Záväzky Spoločnosti z uvedenej licenčnej zmluvy evidované na 
podsúvahových účtoch sú vo výške 260 000 EUR (rok 2014: 321 500 EUR).  
 

– Spoločnosť plánuje v rokoch 2016 – 2017 zmeniť časť výrobného sortimentu a prispôsobiť tejto zmene aj výrobné 
zariadenie. Už uzatvorila zmluvy s dodávateľmi, podľa ktorých v roku 2016 bude investovať približne 330 000 EUR 
a v roku 2017 približne 470 000 EUR. Záväzky Spoločnosti z uvedených zmlúv evidované na podsúvahových 
účtoch sú vo výške 800 000 EUR (rok 2014: 0 EUR).  

 
Ďalšie príklady: 

• Povinnosti vyplývajúce zo zmlúv na obstaranie investícií; nejde o údaj o plánovaných investíciách, na ktoré ešte 
účtovná jednotka nemá uzatvorenú zmluvu s dodávateľmi týchto investícií, ale o zmluvy s dodávateľmi, ktoré sú už 
uzatvorené.  

• Veľké opravy alebo tzv. generálne opravy dlhodobého majetku (napríklad vysoké pece, lietadlá, a pod.). 

• Zmluvy na poskytnutie úverov alebo pôžičiek, ak tieto ešte neboli poskytnuté.  

• Finančné povinnosti vyplývajúce z licenčných, koncesionárskych a podobných zmlúv. 

• Finančné povinnosti zo zvýšenia základného imania alebo úhrady straty, ak tieto záväzky ešte nie sú uvedené 
v súvahe.  

• Finančné povinnosti týkajúce sa spätného odkúpenia majetku, ktorý účtovná jednotka predala. 

• Finančné povinnosti týkajúce sa derivátov, opcií.  
 

4. Podsúvahové účty 
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Položka
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c

Záväzky z licenčnej zmluve 261 000 321 500

Záväzky z investičných zmlúv 800 000 0

Záväzky z prenájmu 855 200 1 131 500

Pohľadávky z prenájmu 39 900 53 200

Krátkodobý hmotný majetok v používaní 0 267 343

Krátkodobý nehmotný majetok v používaní 0 61 671

Ochranné pracovné pomôcky v používaní 0 755

Iné 0 0

Spolu 1 956 100 1 835 969

 
Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) výrobnú linku od tretej osoby. Nájomná zmluva je uzatvorená do roku 
2018. Ročné náklady na nájomné sú približne 170 000 EUR. Záväzky z prenájmu evidované na podsúvahových účtoch 
predstavujú 510 000 EUR (rok 2014: 680 000 EUR). 
 
Spoločnosť má časť administratívnych priestorov (580 m²) v nájme od tretej osoby. Nájomná zmluva je uzatvorená 
do roku 2019 s možnosťou výpovede v určených prípadoch. Výpovedná lehota je 6 mesiacov pred ukončením 
kalendárneho roka. Ročné nájomné predstavuje 86 300 EUR. Záväzky z prenájmu evidované na podsúvahových účtoch 
predstavujú 345 200 EUR (rok 2014: 431 500 EUR). 

 
Spoločnosť prenajíma časť výrobnej haly (1 240 m2) tretej osobe na výrobné účely. Ročné výnosy z nájomného sú 
približne 13 300 EUR. Nájomná zmluva je uzatvorená do roku 2018. Prenajatú časť výrobnej haly vykazuje Spoločnosť 
v súvahe ako dlhodobý hmotný majetok. Pohľadávky z prenájmu evidované na podsúvahových účtoch predstavujú 
39 900 EUR (rok 2014: 53 200 EUR). 
 

F.      INFORMÁCIE O UDALOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, K U KTORÉMU SA ZOSTAVUJE Ú ČTOVNÁ 
ZÁVIERKA 

 
Po 31. decembri 2015 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným 
spôsobom ovplyvnili aktíva, pasíva alebo výsledky hospodárenia spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie 
a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti. 
 

Uvádzajú sa tu informácie o charaktere a finančnom vplyve významných udalostí, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky a ktoré nie sú zohľadnené v súvahe alebo vo výkaze 
ziskov a strát, napríklad informácie o: 

• poklese alebo zvýšení trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku udalostí, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky, s uvedením dôvodu týchto zmien, 

• dôvodoch pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, ktoré nastali v dôsledku udalostí po dni, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky, 

• zmene spoločníkov účtovnej jednotky, 

• prijatí rozhodnutia o predaji účtovnej jednotky alebo jej časti, 

• zmenách významných položiek dlhodobého finančného majetku,  

• začatí alebo ukončení činnosti časti účtovnej jednotky, napríklad odštepného závodu, organizačnej zložky, 
prevádzkarne, 

• vydaných dlhopisoch a iných cenných papieroch, 

• zlúčení, splynutí, rozdelení a zmene právnej formy účtovnej jednotky, 

• mimoriadnych udalostiach, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad o živelnej pohrome, 

• získaní alebo odobratí licencií alebo iných povolení významných pre činnosť účtovnej jednotky a podobne.  
 

G.      OSTATNÉ INFORMÁCIE 

 
Dodatočné zverejnenia v nasledujúcich prípadoch: 
 

• Udelení výlučného práva alebo práva, ktorým sa udelilo právo poskytovať služby vo verejnom záujme, 
• Ak sa jedná o účtovnú jednotku, ktorej činnosť je zaradená do kategórie priemyselnej výroby podľa Sekcie C prílohy 

vyhlášky Štatistického úradu SR č. 306/2007 Z.z., ktorou sa vydáva Štatistická klasifikácia ekonomických činností 
a ktorej čistý obrat za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie bol väčší ako 250 mil. eur 


